dicibus germina; fluxu, ut ex parentibus liberi;
 partitione vero, ut ex auri massa duæ vel tres phia-
 læ: nullo porro ex his modo esse Filium Dei: id-
 circo in eam fidem se consentire non posse asseve-
 rabant. Vocem igitur consubstantialis plurimis
 cavillis ac dieteriis insectati, Arii depositioni sub-
 scribere noluerunt. Quam ob causam synodus qui-
 dem Arium et omnes qui cum eo sentiebant, ana-
 themate percussit, adjecto insuper ne Alexandriam
 ingredi ei liceret. Imperator vero tum Arium ipsum,
 tum Eusebium ac Theognin exsilio mulctavit. Et
 Eusebius quidem ac Theognis, paulo post quam in
 exsiliū missi essent, oblato pœnitentiæ libello, in
 fidem consubstantialis consensere, sicut in progres-
 su orationis ostensuri sumus. Tunc vero Eusebius,
 is qui cognomentum Pamphili sortitus est, Cæsareæ
 in Palæstina sacerdotium gerens, cum in synodo
 paululum hæsitavisset, secumque expendisset utrum
 admittenda esset fidei formula, tandem et ipse uno
 cum reliquis assensus est et subscripsit: et Cæsa-
 riensibus suis conscriptam fidei formulam misit,
 vocem consubstantialis interpretatus, ne quis si-
 nistrum quidpiam de ipso suspicaretur, eo quod
 aliquantulum substitisset. Porro quæ ab Eusebio
 scripta sunt, sic se habent: Quæ de fide ecclesia-
 stica in magno concilio Nicææ congregato tractata
 sunt, verisimile quidem est jam vos aliunde di-
 didicisse, fratres charissimi, cum accuratam rerum
 gestarum narrationem fama plerunque
 soleat præcurrere. Verum ne istiusmodi rumore
 res **23** vobis aliter quam se habet nuntietur, ne-
 cessarium putavimus ad vos mittere primum qui-
 dem fidei formulam a nobis propositam, deinde
 alteram, quam episcopi quibusdam ad nostram ad-
 jectis appendicibus promulgarunt. Nostra igitur for-
 mula, quæ in conspectu imperatoris Deo charissimi
 lecta, recte ac probe se habere omnibus visa est,
 sic habet: Sicut ab antecessoribus nostris episcopis
 accepimus, tunc cum primis fidei rudimentis in-
 structi, et cum salutari lavacro tincti sumus: sicut
 ex divinis Scripturis didicimus, et sicut ipsi tum in
 presbyterio, tum in episcopali gradu constituti, et
 credidimus et docuimus, ita nunc etiam credentes,
 fidem nostram vobis exponimus. Est autem hujus-
 modi: Credimus in unum Deum, Patrem omnipo-
 tentem, visibilibus omnium et invisibilibus Crea-
 torem: et in unum Dominum Jesum Christum, Dei
 Verbum, Deum de Deo, lumen de lumine, vitam ex
 vita, Filium unigenitum, primogenitum omnis crea-
 ture, ante omnia sæcula ex Deo Patre genitum, per
 quem omnia facta sunt: qui propter nostram salu-
 tem incarnatus est, et inter homines versatus: qui

VALESH ANNOTATIONES.

(46) Ἔστι δὲ αὐτοῦ τὰ γραφέντα. In codice Florentino et Sfortiano legitur ἔστι δὲ αὐτὰ τοῦ Εὐ-
 σεβίου τὰ γραφέντα, etc.

VARIORUM.

† Ζωὴν ἐκ ζωῆς. Sicut Eusebius Filium vocat vitam de vita; ita alii postea virtutem de virtute, et sapientiam de sapientia. S. August. De Trin. lib. vii,

cap. 5: Ideo Christus virtus et sapientia Dei, quia de Patre virtute et sapientia est; sicut lumen de Patre lumine, etc.

passus est, et resurrexit tertia die; ascendit ad Patrem, et iterum venturus est cum gloria ut vivos judicet ac mortuos. Credimus etiam in unum Spiritum sanctum. Horum unumquemque esse ac subsistere credentes: Patrem vere Patrem, Filium vere Filium, et Spiritum sanctum vere Spiritum sanctum: sicut et Dominus noster, cum discipulos suos ad prædicandum mitteret, dixit: *Ite ac docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*¹⁷. De quibus etiam affirmamus, nos ita tenere atque ita sentire, et olim ita tenuisse, et usque ad mortem retenturos, atque in hac fide constanter permansuros esse, omnem impiam hæresim anathemate damnantes. Hæc nos omnia sincere atque ex animo sensitisse, ex quo nosmetipsi nosse potuimus, atque etiamnum sentire et loqui verissime, coram omnipotente Deo et coram Domino nostro Jesu Christo testificamur, parati certissimis probationibus ostendere, et vobis persuadere, nos præteritis etiam temporibus ita credidisse, atque ita prædicasse. Cum hæc a nobis fides esset exposita, nullus erat contradicendi locus. Sed et imperator ipse noster Deo charissimus, eam rectissime conceptam esse, primus omnium testatus est: atque ita sentire se affirmavit, cunctosque hortatus est ut ei assentirentur atque subscriberent, utque in hanc doctrinam omnes conspirarent; una duntaxat voce consubstantialis adjecta. Quam quidem vocem ipse quoque **24** interpretatus est, asserens consubstantialia a se dici, non juxta corporis affectiones, neque per divisionem aut per sectionem quamdam Filium ex Patre subsistere: fieri enim non posse, ut materiæ experta natura et intellectualis atque incorporea corpoream ullam affectionem admittat: sed divinis arcanisque rationibus id esse intelligendum. Ac sapientissimus quidem et religiosissimus imperator ita tum philo-

SYMBOLUM.

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium Creatorem: et in

¹⁷ Matth. xxviii, 19.

VALESHII ANNOTATIONES.

(47) *Προσεγγραφέντος ρήματος του ὁμοουσιου.* Affirmare videtur Eusebius, Constantinum imperatorem auctorem fuisse ut vocabulum consubstantialis in symbolo adderetur. Quod tamen nequaquam verisimile est. Neque enim adeo doctus erat Constantinus, quippe qui vix adhuc esset catechumenus. Sic igitur hæc Eusebii narratio intelligenda est, ut episcopi quidem post prolatum ab Eusebio Casariense Symbolum, addendam illi esse censuerint vocem *consubstantialis*, Constantinus vero eorum sententiam confirmaverit. Eusebius vero, qui se apud suos purgare et excusare satagebat, quod formulæ fidei in concilio editæ subscripsisset, quemadmodum testatur Athanasius in libro De decretis synodi Nicænæ, et in libro De synodis Arimini et Seleuciæ, rem de industria involvit, et Constantino principi id ascribit, quod episcopis potius erat ascribendum.